tttttrlt
t
t

i
t
t PrefÊíturà MuflkiFal d€

YERTEFTT= DCI LÉRIO

DECRETO N9 037, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Ft 0!1u00 i0 0ts0B0 OE AVI§OS OA PflEfEIÍUfiÀ

vtRIEltÍ€ oo rtnn

GABINETE DO PREFEITO

Regulamenta a Lei Federal ne 14.129, de 29 de março de

202L no âmbito do Poder Legislativo Municipal,
instituindo o programa de Governo Digital da Prefeitura
Municipal de Vertente do Lério, Estado de Pernambuco.

o PREFEITO Do MUNIcíPlo DE VERTENTE Do [ÉRto, Estado de pernambuco, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição do Estado
de Fernambuco e pela Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a Lei Federal ne 14.129, que trata dos princípios, regras e ferramentas
para o Governo Digitale para o aprimoramento da eficiência do setor público;

CONSIDERANDO a necessidade essenciai de adequar os procedimentos internos e

externos da administração pública do Município de Vertente do Lerio-PE aos padrões

estabelecidos pela Lei do Governo Digital, de modo similar à regulamentação da Lei de Acesso à

lnformação;

DECRETA:

CAPíTULO I

Das Disposições Preliminares

Art. le Este decreto Municipal regulamenta a Lei Federal ns !4.1"29, de 29 de março de
2021", ficando instituído, no âmbito do Poder Executivo Municipal, o Programa de Governo
Digital da Prefeitura Municipal de Vertente do Lério.

Art. 2e O Governo Digital da Prefeitura Municipal de Vertente do Lério terá as seguintes
diretrizes:

I - A manutenção dos serviços digitais disponíveis, bem como a garantia da sua evolução
tecnológica;

ll - Ampliação da oferta de serviços digitais;

lll - Aproximação entre o Poder Executivo Municipal e o cidadão;

lV - Uso da tecnologia e da inovação como ha

desigualdades;
da inclusão diminuindo as

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro - Vertente do Lério - CEP: 55.760-000 - pE. CNPJ
ne 40.893.646/0001-60. Fone/Fax. : (81)3634-7156. Site. W!uu,.Ve rlenleds terio. pe

trr*r
PreÍêilura MuÍricipsl de

VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

V - Busca da permanente melhoria dos processos e ferramentas de atendimento ao
cidadão.

CAPíTULO II

Dos Serviços Digitais públicos

Art. 3e A Prefeitura Municipal de Vertente do Lério, coordenará o estudo para a
ampliação dos servíços digitais públicos mencionados neste Decreto Municipal.

Art' 4e A Prefeitura Municipal de vertente do Lério poderá criar instrumentos para
desenvolvimento de capacidades individuais e organizacionais necessárias à transformação
digital, com o objetivo de:

I - Criar e avaliar estratégias e conteúdo para o desenvolvimento de competências para
a transformação digital entre seus servidores;

il - Desenhar e promover ações de desenvolvimento que amplíem a abertura e
capacídade para a transformação digital nos Órgãos da Administração pública Municipal;

ll - Pesquisar, desenvolver e testar métodos, ferramentas e iniciativas para a
colaboração entre seus servidores e cidadãos no desenho de soluções focadas na transformação
digital.

Art. 5e As iniciativas de Governo Digital promovidas pelo programa de Governo Digital
da Prefeitura Municipal de Vertente do Lerio serão manifestadas através de ferramentas e
serviços digitais de interação com o cidadão e entidades externas.

Art. 6s Caberá ao Governo Digital da Prefeitura Municipal de Vertente do Lério:

| - Manter atualizadas as informações institucionais e as comunicações de interesse
público;

ll - Monitorar e implementar ações de melhoria dos serviços públicos prestados, com
base nos resultados da avaiiação de satisfação dos usuários dos serviços;

lll - lntegrar os serviços públicos as ferramentas de notificação aos usuários, de
assinatura eletrônica, quando aplicáveis;

IV Eliminar, inclusíve por meio da interoperabilidade de dados, exigências
des necessárías quanto à apresentação, pelo usuário e entidades externas, de informações e
documentos comprobatórios prescind íveis.

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 -
ns 40.893,6 46 /0001-60. Fone/Fax. :

,centro - Vertente do Lério - CEp: 55.760-000 - pE. CNPJ
: (81)363a-7156. Site. www.ve rtentedolerio. pe.sov. br

t
t
t Preíeitura M!íti{,pal de

VTRTENTE DO IÉRIO

GABINETE DO PREFEÍTO

Art' 7e A Prefeitura Munícipal de vertente do Lério buscará oferecer aos cidadãos apossibilidade de formular sua solicitação, sempre que possível, por meio eletrônico, através de
suas Plataformas.

CAPíTULO III

Do Respeito à privacidade dos Dados

Art' 8e As Plataformas de Governo Digital deverão atender o disposto na Lei Federal ne
13'709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados, bem como os regulamentos
internos da Prefeitura Municipal de Vertente do Lério.

Art' 9e os órgãos e entidades da Administração direta e indireta promoverão o uso de
dados para a construção e o acompanhamento das políticas públicas, respeitados a Lei Federal
ns 13 7C9, de 201 8.

CAPíTULO IV

Dos Direitos dos Usuários

Art' 10 são garantidos os seguintes direitos aos usuários da prestação digital de serviços
públicos:

| - sempre que possível, gratuidade no acesso às soluçôes de Governo Digital em usopela Prefeitura Municipal de Vertente do Lério;

ll - Padronização de procedímentos referentes à utilização de formulários, de guias e de
outros documentos congêneres, incluídos os de formato digital;

lll - Recebimento de protocolo, preferencialmente em meio digital, das solicitações
apresentadas;

lv- lndicação de canal preferencial de comunicação para o recebimento de notificações,
de mensagens, de avisos e de outras comunicações relativas à prestação de serviços públicos
digitais descritos no art' l'1. e em seus incisos do presente Decreto, relacionados à esta câmara.

CAPíTULO V

1ttt1

Art. 110s órgãos
detentores ou gestores

conforme estabelecido pela Lei Federal ne 13.709,
digitais, tendo em consideração:

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 -

Do Governo como plataforma digital

e as entídades responsáveis pela prestação digital
de bases de dados, inclusive os controladores

de serviços públicos

de dados pessoais,

deverão suas ferramentas

760.000 _ PE. CNPJ
centro - Vertente do Lério - CEp: 55.

ns 40.893.6 46/ 000j,-60. Fone/Fax. : (81)3634-7156. Site www.vertentedolerio. pe.gov. br

r

Preíeílu ra Municipal de

YERTETTTTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

| - A interoperabilidade de informações e dados sob sua gestão, respeitadas as restrições

legais, os requisitos de segurança da informação e comunicação, as limitações tecnológicas e a

relação custo-benefício da intero pe ra bi I idade;

ll - A proteção de dados pessoais, observada a legislação vigente, especialmente a Lei

Federal ns 1"3.709, de 2018.

lll - A otimização dos custos de acesso a dados e o reaproveitamento, sempre que

possível, de recursos de infraestrutura de acesso a dados por múltiplos ór"gãos e entidades.

Art. 12 Será instituído mecanismo de interoperabilidade de informações e de dados,

ccm a finalidade de:

I - Aprimorar a gestão de poiíticas públicas;

li - Aumentar a confiabilidade dos cadastros de cidadãos existentes na administração

pública, por meio de mecanismos de manutenção da integridade e da seguranÇa da informação

no tratamento das bases de dados, tornando-as devidamente qualificadas e consistentes;

lll - Facilitar a integração e o acesso a dados entre os órgãos e entidades da

Administração Direta e lndireta;

lV - Realizar o tratamento de informações das bases de dados a partir do número de

inscrição do cidadão no CPF, conforme previsto no artigo 11da Lei Federal ne 13.444, de 11de

maio de 2017;

V - Promover o desenvolvimento de soluções inovadoras.

Art. 13 Os custos de adaptação dos sistemas e das bases de dados para a implementação

de aspectos relacionados à interoperabiiidade são de responsabilidade dos órgãos referidos no

artigo 11 deste Decreto.

CAPíTULO V

Das Disposições Finais

Art. 14 O acesso e a conexão para o uso de serviços públicos poderão ser garantidos

total ou parcialmente pela Administração, com o objetivo de promover o acesso universal à

prestação digital dos serviços públicos e a redução de custos aos usuários.

Art. 15 A Administração Municipal apoiará e estimulará a constituição de alianças

estratégicas e o desenvolvimento de projetos de cooperação envolvendo empresas, institutos

de ciência e tecnologia e entidades privadas sem fins lucrativos voltados para atividades de

,*_
kg

pesquisa e desenvolvimento que objetivem a geração de

inovadores e a transferência e a difusão de tecnologÍa.

se rvíços

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro - Vertente do Lério - C 55.760-000 - PE. CNPJ

ns 40.893.646/0001-60. FonefFax.: (81)3634-7156. Site. www.vertentedolerio.pe.sov.br

r*t
t
t

tã
Prefeitura Munícipal de

VENTEHTC D§ LfRIg

GABINETE DO PREFEITO

Art. 16 Compete à Secretaria Municipal de Administração estabelecer, por portaria, os

prazos de guarda e destinação dos documentos, informações e bases de dados produzidos com

base neste Decreto, ouvidos, conforme o caso, os demais orgãos e entidades interessados.

Art. 17 As despesas decorrentes da execução deste Decreto Municipal ocorrerão por

conta das dotações orçamentárias próprías, suplementadas se necessário.

Art. 18 Este Decreto Municipalentrará em vigor na datâ de sua publicação.

Vertente do Lério/PE, 10 dejunho de7A24.

PREFETTO DO MUNrcípro DE VERTENTE DO LÉRto/pE

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro * Vertente do Lério - CEP: 55.760-000 - PE. CNPJ

ne40.893'646/o001-60,FonefFax.:(B1)3634-7156'Site.@

tttr

S<

I